COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
                  REQUERIMENTO Nº         DE 2008
                  (Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

     Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre o
escalpelamento na Região Norte.

                   Senhor Presidente:

                   Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 24,
inciso III, e 225 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido
o Plenário desta Comissão, sejam convidados a Ministra da Secretaria de
Políticas para as Mulheres NILCÉIA FREIRE , um representante da Marinha
do Brasil, um representante da FUNDACENTRO, a Drª. ARLETE
AVELAR SAMPAIO, Secretária Executiva do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS e o Dr. DIOGO DE
S’ANTANA, chefe de gabinete do gabinete pessoal do Presidente da
República para debater sobre o acidente com embarcações conhecido como
escalpelamento.
                                            JUSTIFICAÇÃO

                   O objetivo da audiência em questão é  garantir o debate em torno
da população ribeirinha dos Estados do Norte que enfrentam grandes
dificuldades de locomoção, tendo o  barco como meio de sobrevivência e de
transporte,  essas embarcações são precárias na sua maioria  não possuem uma
proteção em seus motores, provocando acidentes que deixam as vitimas
mutiladas.

               Sala das Sessões, em               de agosto de 2008

            Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP